Raynald. bis. Ecc. Tribus. in Chron. Naucleus. Gen. 49. Spangenberg. in Chron. Langavit. Chron.

hujus Pontificis conatus multum turbati sunt funesto Ladislai Bohemiæ & Ungariæ Regis obitu, Germanorumque Principum discordiis; quos inter Ludovicus Dux Bavariae, cognomento Dives, collecto ingenti Bavarorum, Bohemorum & Australium populum exercitu, bellum intulit Alberto Brandenburgensi Marchioni.

quibus tamen nihil aliud ad extremum consecutus, quam vicinorum Principum odia, ex bellis conserta, in perniciem suæ diecesis & totius Westphaliae.

Ac Bavarus postquam pro optimi Principis munere diecesin Monasteriensem in pristinum statum reposuerat, mox ea etiam, quæ Episcopi sunt, & a se desiderabantur, inter primas curas habuit. Nondum ille ullo majorum Ordinum gradu insignitus erat. Igitur sub initium Quadragesimæ Subdiaconus, medio tempore Diaconus, pridie Paschatis Sacerdos consecratus; jucundumque fuit populo & plenum pietatis exemplum, spectare tam illustri Ducum genere virum medium inter ceteros clericos initiandos, modestumque præ reliquis procumbere, & Episcopi manu consecrari. Ipso mox Paschatis die apud Canonicos ad fontem Salientem primum Deo sacrificium obtulit, raro exinde publicis negotiis se impediri passus, quin ter, quaterve per hebdomadem sacram hostiam Deo littaret. Quo conspecto religionis & pietatis exemplo populis plus venerationis impressit ad obedientiam & amorem, quam per omnem Principis splendorem armorumve potentiam. Hinc cetera etiam prospera fuere. Nam Reinam numerato ære extraxit ex manibus Benthemensis Comitis: Ahusiam, Ottenstenium, Scoppingam, oppignorata Oppida, redemit a Conrado Diepholdio; brevique præfecturas, castra & Oppida, per tot dominos & possessores distracta, diecesi restituit, pace ac domestica parsimonia multo ditor feliciorque, quam alii bellis & armatorum Principum scederibns.

*Fit Sacerdos & pri
mum apud
Monaster
ienles fa
cram legit,*

*Joannes
Bavarus
Ep. Eccles
iam & diece
sem Mo
nasteri
ensem
fatum re
decit.*

Consopito bello Monasteriensi, quietior Westphalia. Et Joannes Bavarus Monasteriensis Episcopus, postquam omnium ordinum concordia receptus erat, nihil ille quoque impensis habuit, quam ut Decanum & Canonicos Cathedralis Ecclesiae cum urbe Monasteriensi reconciliaret; factaque transactione, Canonici omnes in urbem regressi sunt. Tum publicus sacrorum cultus in Basilicam reductus: qui proscripti ab Hojano erant cives, revocati, omniumque offensionum & damnum oblivio sancita. Inde ipse Episcopus in pervigilio D. Thomæ solemnis inaugurationis ritu ab Ordinibus in urbem introductus. Mox e Metropoli sua Coesfeldiam, & per omnia diecesis Oppida castraque circumductus, ad juramentum fidei possessionemque adeundam. Læti promptique omnes; nec aliter quam qui dono supremo datum erat, Episcopus ubique exceptus. Ita vero ille uno accessu disjecit bellum, quod Theodoricus Archiepiscopus pro Walramo fratre per seprænium gesserat. Quo constaret, multo saepe felicius prudentia ac moderatione, quam insano armorum impetu, turbatas mentes ad quietem componi. Terribibus ac turbis se Archiepiscopus in Paderbornensem Episcopatum ingresserat, & tot Episcopatus in Henricum fratrem cumularat, ad ampliandam potentiam;

Annus Christi 1459.

Pii II. Pont. 2. Friderici III. Cæsar, 20.

Theodorici Admin. Pad. 44.

*Trithem.
in Chron.
Spanheim.
Spangenberg.
in Chron.
Hifler. Boet.
Langius.
Raynald, in
hijl. Ecclesi.
Trithem, in
in Chron.
Naueclerus.
Gen. 49.
Spanzeberg.
in Chron.
Langius in
Chron.*

Pontifex per hæc Mantuae anno postero publicum conventum indixit; ad quem cum ipse profectus, tum omnes Imperii ordines & Regum Legatos invitavit, ad fuscipendam expeditionem in Turcas: Ungariam interim fortissime propugnante Mattheia Corvinio Huniadis filio, quem Ungari, rejeeto Friderico Cæsare, Regem sibi de-

legerant; Corynus quippe & Scanderbegus, Epirotarum Princeps, per id tempus duo fulmina belli Turcici. Infelicior Bohemia, quæ Georgium Bodiebachium Hussitica secta hominem fortita est Regem, ab eoque Hussiticæ hæresis secta afflata post Saxoniam, Cæsar interim, cui hoc anno, 22. Martii Maximilianus filius est natus, Norimbergæ

*Pontifex &
Cæsar labo
rant pro
suppetuis
contra Tur
cas impe
trandi, &
hellis in
Germania
sopiedis.
Nauecler.*

*Ursberg.
Paralip.
Tritheim.
in Chron.
Serrar. l. 5.
Mogunt.
Raynaldus
in hislor.
Ecclesiast.*

Principum comitia habuit. In his primo aëtum de proximis auxiliis adversus Turcas; tum de bello, quod inter Ludovicum Bavariæ Ducem & Albertum Marchionem Brandenburgicum ardebat, sponiendo. At frustra laboratum in his Principibus ad concordiam reducendis; Bavarо, licet ob tabulas Cæsareas publice discriptas laſae majestatis damnatus esset, bellum pertinaciter prosequente, quod alternis provinciarum vastationibus inter Bavarum & Brândenburgicum feude continuatum. Accesſere novi bellorum motus ad Rhenum ex obitu Theodorici Erbachii Moguntini Archiepiscopi, Metropolitani nostri: quo pridie Nonas Maii extineto, Canonici Cathedrales e suo Collegio sublegere 20 Julii Dietherum Isenburgicum Comitem; quem quia Pontifex, ut post referetur, exauctioravi, subrogato Adolpho Nassovio Comite, multis inde Principum factionibus decertatum; visumque est bellum, quod Westphaliā hactenus exagitarat, demigrasse ad superiores Rheni provincias.

*Joannes
Bavarus
Confecra
tur Ep.
Monalt.*

Inde inter Westhalos, bello Susatensi & Monasteriensи exhaustos fessosque, rès pacatior. Opportune id accidit Joanni Bavarо Monasteriensи Antistiti, ad disciplinam Cleri, & res sacras, per bellum turbatas, in pristinum statum reponendi. Ad quod munus majori auctoritate explendum cum superiori anno sacerdos iniciatus esset, voluit una tum & hoc anno Episcopus consecrari, evocatis ad id sacram opus tribus Episcopis Monasterium, quos eodem, quo ipse Joannis nomine sortitus & a quibus festo D. Catharinæ solemniter iuri consecratus est. Ex tam

sublimi sanctoque gradu honoris nihil quoque hoc anno Joannes impensis habuit, quam collapsos Cleri & reliquorum mores corrigerere: synodus convocare: urbis & diœcesis Parochias, Canonicorum Collegia, Monachorum & Monialium Cœnobia perlustrare; & severis legibus ad pristinum vitæ institutum revocare: Celebre erat apud Monasteriensи Virginum Canonicarum Collegium Transaenches, ab Hermanno Episcopo conditum, haec quia cæteris licentius vivebant, multaque filii liberius, obtenuit nobilitatis, & prisco vivendi genere, permisla vendicabant ad communem mensam intraque claustrum restrictæ sunt; atque ut alii etiam referunt, Joannes primum ex Canonicarum Virginum instituto ad D. Benedicti familiam traduxit; opportunitate ad id data ex morte Abbatissæ, in cuius locum cum Virgines Werthinensis Comitis filiam deligerent, ipse Colonia antistitem evocavit Richmodam Horstiam, cujus opera ad arctioris vitæ formam redacte sunt. Sæpe quidem Virgines ad pristinam Canonicarum Virginum libertatem aspiravere, avocato cum primis Joanne ad Magdenburgensem Archepiscopatum; Verum successor Henticus Schwartzenbergius, id quod Joannes sanxerat, ratum perpetuumque esse voluit. Hunc in modum Bavarus Episcopus convulsam & prope perditam diœcesin non modo sacrorum flori, sed & redemptis castris, ac recuperatis praeteturis, dissolutis debitis, pristino splendori summis infinitus gratius restituit; patuitque effigie virtutum, quam terrors armorum gubernari ab Episcopis.

*Canonica
rum apud
Monasteri
enes Vir
ginum Cœ
nobium
Transi
quense ad
pristinum
vigorem &
D. Benedi
cti institu
tum traduci
tur.*

*Inaugura
tio Archie
Trevirens*

*Ervovin
Chron.
Werner.
Ralewing
Wittius
Astor.
inter illa
Script.
German
Kleinfor
in Chron
Stängel
in Weißp
Paderbor
in Chron
diploma
Simone
Episcop
nostr.
Veritas
venientia
Euchari
fie infi
mircul
Blonsbe
ge confi
matur.*

Annus Christi 1460. Pii II. Pont. 3. Friderici III. Cæsar. 21. Theodorici Admin. Pad. 45.

*Raynald.
in hislor.
Ecclesiast.
Platin. in
Paneg.
Bessarion.
Gobelin. l. 4.
Pontifex
belatam ad
versus Tur
cas edicit &
promovet.*

Sexagesimus dehinc seculi annus accesserat, quo Pius II. Pontifex ex decreto Cardinalium & Oratorum, qui Mantuae convenerant, bellum sacrum aduersus Turcas edixit, missis in hanc rem ad omnes Europæ Reges Legatis; quos inter Cardinalis Bessarion ad Germanos pervenit, promissa equitum & peditum auxilia sollicitatum. Ac Pontifex, ut Christianorum animos excitat, amplissimas novarum indulgentias

delargitus est; ipseque & Cardinales non modo decimas sacrorum, sed aliorum bonorum ultra obtulere in bellum. Id cum per Italiam fieret, Pontifex etiam decimas sacrorum bonorum per Germaniam imperavit, id quod acerbissimis animis exceptum a multis. Repetitæ enim priorum annorum quæstæ de indulgentiarum quæstu, de auro argentoque ex Germania exportato, nec in bellum Turicum converso, de pecu-